关于开展重庆大学第九届“最受学生欢迎的老师”

评选活动通知

各班级：

     为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书

记关于教育的重要论述，贯彻落实2021年全国教育工作会议关于“加快建

设高质量教育体系”的要求，选树一批深受学生欢迎和喜爱的政治强、情怀

深、思维新、视野广、自律严、人格正的优秀教师，更好地引导我校广大教

师以德为先、铸魂育人。根据《关于开展重庆大学第九届“最受学生欢迎的

老师”评选活动通知》重大团（2021）9号， 现将有关事宜通知如下：

一、评选对象

工作在教学第一线的在岗教师。

二、推荐名额

最受学生欢迎老师1名

三、评选条件

（一）信念坚定，师德高尚。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针。树立崇高职业理想，

以人才培养、科学研究、社会服务和文化传承创新为己任。模范遵守社会公

德、职业道德、家庭美德，自尊自律，清廉从教。受到师生的普遍赞誉，在

教育领域和社会享有较高声望。

（二）为人师表，严谨治学。学为人师，行为世范。树立优良教风，以高尚

师德、人格魅力和学识风范教育感染学生。弘扬科学精神，勇于探索，追求

真理，精益求精。秉持学术良知，恪守学术规范。教育教学、人才培养和科

研创新成绩显著。教学质量高，教学效果好，深受学生好评。专任教师近两

学年完成规定教学工作量，每年至少为本科生讲授一门课程，2019-2020学

年教学评价排名在本学院前20%。凡近三年教学工作中出现年度考核不合格

或发生过教学事故者不得申报。

（三）立德树人，关爱学生。坚持育人为本，立德树人。遵循教育规律，实

施素质教育。第一课堂注重学思结合，知行合一，因材施教，不断提高教育

质量；第二课堂积极辅导学生参与创新创业、社会实践等。真心关爱学生，

严格要求学生，公正对待学生，做学生的良师益友。

四、评选办法

此次评比活动坚持公平公正公开的原则，共分为五个环节：推荐提名、

网络投票、材料评审、师生互动交流、教师风采展示。

（一）推荐提名（4月27日-4月28日）

学生会负责指导班级推选工作。每班推选一名教师报送学院学生会。学

生会组织汇总各班级推选名单并按照评选标准，经审核后确定1名候选人获

得参评资格。

1.每个班召开关于推荐最受学生欢迎的老师的班会，会上选读最受学

生欢迎老师评选条件，并进行无记名投票，投票人数需超过应到会人数2/3，

投票结果方有效。

2.班会召开和投票方式原则上采用线下形式；如果线下召集确实困难

的班级，可以采用线上投票的方式。

3.各班级根据投票情况填写《第九届“最受学生欢迎的老师”班级推荐

名单》，把《第九届“最受学生欢迎的老师”班级推荐名单》和《第九届“最

受学生欢迎的老师”班级投票汇总表》，于4月28日上午11:00前提交给学院

学生会。

4.学院学生会组织汇总各班级推选名单并按照评选标准，经审核后确

定1名候选人获得参评资格，并4月28日上午12:00报学院团委。

5.学生会组织候选人填写包括第九届“最受学生欢迎的老师”候选人

推荐表（附件1）、第九届“最受学生欢迎的老师”候选人简表（附件2）、

候选人照片（用于网络投票及风采展示,长宽比为1:1）、候选人事迹支撑材

料，要求材料真实、丰富，能全面、客观反映教师教学情况。

6.学生会负责于4月30日12:00之前将报名材料电子版（word）打包发送

至邮箱cqusu_xycjb@163.com，命名方式为重庆大学第九届“最受学生欢迎

的老师”评选活动——××学院候选人材料，纸质版盖章件报送至A区学生

活动中心A06。

（二）网络投票（5月5日-5月15日）

网络投票阶段全校同学可登陆“最受学生欢迎的老师”评选活动网站

（http://st.cqu.edu.cn/bestteacher/）为自己喜爱的10位老师投票，投

票截止时间为5月15日23:59。

（三）材料评审（5月中下旬）

材料评审阶段校院两级学生代表组成评审委员将会对参评教师材料进

行线上审核评阅，并结合网络投票排名，遴选出15名老师进入下一评选阶段。

入选老师需制作6分钟的主题演讲视频，以便在后续环节使用，视频录制要

求及截止时间后续通知由官方通知群发布。

（四）师生互动交流（5月下旬）

15位老师将在指定网络直播平台播放主题演讲视频，并与广大同学就

大学生成长与发展、人生与职业发展规划、本科教育教学改革等话题展开约

30分钟的广泛互动交流。

（五）教师风采展示（6月上旬）

学生大众评审和学院学生代表评委将在线下与15位入选老师面对面交

流，并进行投票。最后综合各环节评比结果，评选出10位“最受学生欢迎的

老师”。

学校将授予10位老师第九届重庆大学“最受学生欢迎的老师”荣誉称

号，授予进入公开评议阶段的其他5名老师重庆大学“最受学生欢迎的老师”

提名奖。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各班级要充分认识此次评选活动的重大意义，

严格按照有关规定，精心组织，认真做好有关推荐和评选工作，真正把师德

高尚、教学能力和业绩突出、有示范引领作用的骨干教师评选出来。

（二）求真务实，严格把关。各班级要严格按照本通知的评选条件和程序，

认真指导同学们做好初选推荐工作。严禁弄虚作假，保证评选工作的公平、

公正、公开。

附件：

1.重庆大学第九届“最受学生欢迎老师”候选人推荐表

2. 重庆大学第九届“最受学生欢迎老师”候选人简表

                             共青团博雅学院委员会

博雅学院学生会

2021 年 4 月 27日